
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 23.04.2024 № 1791-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«Об охране окружающей 
среды на территории 
Свердловской области» 
в части формирования и 
реализации государственных 
программ Свердловской 
области в сфере охраны 
окружающей среды и 
обеспечения экологической 
безопасности на территории 
Свердловской области 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 20 марта 2006 года № 12-03 
«Об охране окружающей среды на территории Свердловской области» в час-
ти формирования и реализации государственных программ Свердловской 
области в сфере охраны окружающей среды и обеспечения экологической 
безопасности на территории Свердловской области, Законодательное Собра-
ние Свердловской области отмечает следующее. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 9 закона государственные програм-
мы Свердловской области в сфере охраны окружающей среды и обеспечения 
экологической безопасности на территории Свердловской области формиру-
ются и реализуются в целях сохранения и восстановления природной сре-
ды, рационального использования и воспроизводства природных ресурсов, 
предотвращения негативного воздействия хозяйственной и иной деятель-
ности на окружающую среду и ликвидации его последствий, а также эколо-
гического просвещения и обеспечения населения достоверной информацией 
о состоянии окружающей среды. 

В Свердловской области с 2019 по 2023 год действовала государст-
венная программа Свердловской области «Обеспечение рационального, 



2 

безопасного природопользования и развития лесного хозяйства на террито-
рии Свердловской области до 2027 года», утвержденная постановлением 
Правительства Свердловской области от 20.06.2019 № 375-ПП (далее — Про-
грамма), ответственным исполнителем которой являлось Министерство при-
родных ресурсов и экологии Свердловской области (далее - Министерство). 
В связи с переводом государственных программ субъектов Российской Фе-
дерации на новую систему управления в соответствии с поручением Предсе-
дателя Правительства Российской Федерации от 30.08.2022 № ММ-П6-14588 
«О согласовании подходов по переводу государственных программ субъек-
тов на новую систему управления» с 1 января 2024 года вместо Программы 
реализуются две государственные программы Свердловской области -
«Обеспечение рационального и безопасного природопользования на терри-
тории Свердловской области» и «Развитие лесного хозяйства на территории 
Свердловской области». 

С 1 января 2024 года вместо Порядка формирования и реализации го-
сударственных программ Свердловской области, утвержденного постановле-
нием Правительства Свердловской области от 17.09.2014 № 790-ПП, дейст-
вует Порядок разработки, определения сроков реализации и формирования 
государственных программ Свердловской области, утвержденный постанов-
лением Правительства Свердловской области от 31.08.2023 № 622-ПП. 

По результатам оценки, проведенной Министерством экономики и тер-
риториального развития Свердловской области в соответствии с методикой 
оценки эффективности государственных программ Свердловской области, 
эффективность реализации Программы в 2021 году признана высокой - из 
68 целевых показателей, предусмотренных Программой, только 6 не достиг-
ли установленных значений: 

доля утилизированных и обезвреженных отходов производства по от-
ношению к общему объему их производства составила 78,6 процента плана; 

объем потребления природного газа в качестве моторного топлива -
90,9 процента плана; 

количество обустроенных источников нецентрализованного водо-
снабжения - 44,4 процента плана; 

объем платежей в бюджетную систему Российской Федерации от ис-
пользования лесов - 94,4 процента плана; 

объем платежей в бюджетную систему Свердловской области от ис-
пользования лесов - 71,8 процента плана; 

доля площади лесных парков, переданных в аренду, в общей площади 
лесных пожаров - 81,8 процента плана. 



3 

В 2022 году эффективность реализации Программы также признана 
высокой - из 66 показателей, предусмотренных Программой, только 7 не до-
стигли установленных значений: 

объем потребления природного газа в качестве моторного топлива со-
ставил 90,2 процента плана; 

количество обустроенных источников нецентрализованного водо-
снабжения - 78,6 процента плана; 

доля площади земель лесного фонда, переданных в пользование, в об-
щей площади земель лесного фонда - 96,3 процента плана; 

отношение площади лесов, на которых проведены мероприятия по 
предупреждению распространения вредных организмов, к площади погиб-
ших и поврежденных лесных насаждений в лесных парках - 94,6 процента 
плана; 

доля площади лесных парков, переданных в аренду, в общей площади 
лесных парков - 81,8 процента плана; 

динамика предотвращения возникновения нарушений лесного зако-
нодательства, причиняющих вред лесам, относительно уровня нарушений 
предыдущего года - минус 57,7 процента (в связи с введенными ограниче-
ниями на осуществление контрольных мероприятий); 

количество случаев незаконного пользования недрами, по которым 
произведен расчет вреда недрам, - 42 процента плана. 

По предварительным результатам, эффективность реализации Про-
граммы в 2023 году признана выше средней - из 60 целевых показателей, по 
4 из которых не наступил срок отчетности, только 6 показателей не достигли 
установленных значений: 

объем потребления природного газа в качестве моторного топлива -
90,2 процента плана; 

количество объектов, в отношении которых проведена оценка на-
копленного вреда окружающей среде и (или) подготовлена проектная доку-
ментация на ликвидацию, - 50 процентов плана; 

площадь лесных пожаров на землях лесного фонда - 3,7 процента пла-
на (в связи со сложной пожарной обстановкой из-за аномальной жары); 

доля лесных пожаров, ликвидированных в течение первых суток с мо-
мента обнаружения, в общем количестве лесных пожаров - 45,9 процента 
плана; 

доля площади лесных парков, переданных в аренду, в общей площади 
лесных парков - 8 1 , 8 процента плана; 



4 

количество принятых решений по утверждению проектной докумен-
тации по изменению и установлению границ земель, на которых распо-
ложены леса в лесопарковых и зеленых зонах, - 80 процентов плана. 

Отчеты о реализации Программы за 2019 - 2023 годы размещены на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в разделе «Государственные программы». 

Основные мероприятия, предусмотренные Программой, направлены на 
снижение негативного воздействия на окружающую среду, сохранение био-
логического разнообразия, наращивание минерально-сырьевой базы подзем-
ных вод для хозяйственно-питьевого водоснабжения, воспроизводство лесов, 
повышение уровня предупреждения и эффективности тушения лесных пожа-
ров, повышение качества ведения лесного хозяйства и обеспечения комфорт-
ной среды для жителей Свердловской области. 

В 2021 году объем бюджетных ассигнований, направленных на выпол-
нение мероприятий Программы, составил 1965168 тыс. рублей, или 98,1 про-
цента плана, в 2022 году - 2390000,6 тыс. рублей, или 98,3 процента плана, 
в 2023 году - 3481260,8 тыс. рублей, или 103,9 процента плана, в том числе: 

из федерального бюджета в 2021 году - 1040114,9 тыс. рублей, или 
98,9 процента плана, в 2022 году - 1257676,5 тыс. рублей, или 100,3 процента 
плана, в 2023 году - 1950104,7 тыс. рублей, или 112,9 процента плана; 

из областного бюджета в 2021 году - 769660,1 тыс. рублей, или 
98,1 процента плана, в 2022 году - 958531,1 тыс. рублей, или 95,9 процента 
плана, в 2023 году - 1321364,5 тыс. рублей, или 92,9 процента плана; 

из местных бюджетов в 2021 году - 70117 тыс. рублей, или 91,6 про-
цента плана, в 2022 году - 61821,2 тыс. рублей, или 97,2 процента плана, в 
2023 году - 96662,8 тыс. рублей, или 96,7 процента плана; 

из внебюджетных источников в 2021 году - 85276 тыс. рублей, или 
94,7 процента плана, в 2022 году - 111971,8 тыс. рублей, или 98,2 процента 
плана, в 2023 году - 113128,8 тыс. рублей, или 111,3 процента плана. 

Таким образом, мероприятия Программы, реализация которых была 
запланирована в 2021 - 2023 годах, в основном выполнены, целевые значе-
ния установленных показателей достигнуты, финансирование осуществля-
лось в плановом порядке. 

В 2024 году на выполнение мероприятий государственной программы 
Свердловской области «Обеспечение рационального и безопасного природо-
пользования на территории Свердловской области» запланировано направить 
1113722,1 тыс. рублей, в том числе из федерального бюджета - 63720,2 тыс. 
рублей, из областного бюджета - 912307,9 тыс. рублей, из местных бюдже-
тов - 86780,8 тыс. рублей, из внебюджетных источников - 50913,2 тыс. руб-
лей. 



5 

На выполнение мероприятий государственной программы Свердлов-
ской области «Развитие лесного хозяйства на территории Свердловской об-
ласти» в 2024 году запланировано направить 1837214,3 тыс. рублей, в том 
числе из федерального бюджета - 707993,1 тыс. рублей, из областного бюд-
жета - 1060403,1 тыс. рублей, из внебюджетных источников - 68818,1 тыс. 
рублей. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской об-
ласти об исполнении Закона Свердловской области «Об охране окружающей 
среды на территории Свердловской области» в части формирования и реали-
зации государственных программ Свердловской области в сфере охраны 
окружающей среды и обеспечения экологической безопасности на террито-
рии Свердловской области. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) обеспечить своевременное финансирование и выполнение меро-

приятий государственных программ Свердловской области «Обеспечение 
рационального и безопасного природопользования на территории Свердлов-
ской области» и «Развитие лесного хозяйства на территории Свердловской 
области»; 

2) принять дополнительные меры: 

по обустройству источников нецентрализованного водоснабжения; 

по стимулированию развития транспорта на газомоторном топливе и 
соответствующей инфраструктуры; 

по обеспечению сохранности лесов в пожароопасный период; 

3) продолжить работу по лесовосстановлению, в том числе по восста-
новлению лесов, поврежденных в результате пожаров, и по ликвидации объ-
ектов накопленного вреда окружающей среде. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по экологии, природопользованию и 
охране окружающей среды (Никонов С.В.). 

Председатель / 
Законодательного Собрания. 
Свердловской области \ $ Л.В.Бабушкина 

17Лп-нник 


